

## Sitzungsvorlage 300/054/2022

Amt/Abteilung: Rechtsamt Datum: 25.10.2022	Aktenzeichen: 30.20.07.14		
An:	Datum der Beratung	Zuständigkeit	Abstimmungsergeb.
Stadtvorstand Hauptausschuss Verwaltungsrat Entsorgungs- und Wirtschaftsbetrieb Landau	31.10.2022 08.11.2022 10.11.2022	Vorberatung N Vorberatung Ö Vorberatung Ö	
Stadtrat	22.11.2022	Entscheidung Ö	

#### Betreff:

Änderung der Satzung "Entsorgungs- und Wirtschaftsbetrieb Landau, Anstalt des öffentlichen Rechts" (EWL)

#### Beschlussvorschlag:

Der Stadtrat beschließt den beigefügten Entwurf der "Satzung zur Änderung der Satzung "Entsorgungs- und Wirtschaftsbetrieb Landau, Anstalt des öffentlichen Rechts" (EWL)" als Satzung.

## Begründung:

Zum 01.01.2023 ändern sich mit Einführung des § 2 b UStG die umsatzsteuerrechtlichen Rahmenbedingungen für Kommunen. Auch die Leistungserbringung zwischen öffentlich-rechtlichen Körperschaften kann nun der Besteuerung unterliegen.

Das Landesamt für Steuern hat auf Anregung der kommunalen Spitzenverbände allerdings mit der Rundverfügung vom 04.04.2022 (in Anlage beigefügt) festgestellt, dass die Umsatzbesteuerung der Leistungen zwischen den Körperschaften nicht eintritt, wenn die Aufgabe "Bauhof" auf die übernehmende Körperschaft übertragen wird.

Faktisch wird der städtische Bauhof bereits seit vielen Jahren von der städtischen Anstalt EWL vorgehalten und betrieben. Eine formale Übertragung der Aufgabe war bislang nicht erfolgt.

Mit der vorgeschlagenen Satzungsänderung soll nun aus den dargestellten steuerrechtlichen Gründen die Übertragung der Aufgabe "Bauhof" zum EWL auch formal erfolgen.

Die Beteiligung der ADD erfolgt parallel zum Sitzungslauf.

#### Finanzielle Auswirkung:

Umsatzsteuerpflicht wird optimiert.

### Nachhaltigkeitseinschätzung:

Die Nachhaltigl	keitseinschätzung	ist in der A	nlage beiget	<sup>f</sup> ügt:	Ja □ / Nein X
Begründung: k	Keine Auswirkunge	en.			

## Anlagen:

Entwurf der Änderungssatzung Synopse Rundverfügung Landesamt für Steuern vom 04.04.2022

# Beteiligtes Amt/Ämter:

Dezernat II - BGM Entsorgungs- und Wirtschaftsbetrieb Finanzverwaltung/Wirtschaftsförderung Hauptamt

Schlusszeichnung:					